
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2015 № 198

О проведении обязательного аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности регионального оператора

В соответствии со статьей 187 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, пунктами 10 и 11 статьи 3 Закона Тульской области от 27 июня 
2013 года № 1958-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений по 
вопросам проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Тульской области», 
на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о проведении 
обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
регионального оператора и утверждения договора с аудиторской 
организацией (аудитором) (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок и сроки размещения годового отчета 
регионального оператора и аудиторского заключения на сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 2).

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерг 
Тульской области -  нредсе/j 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

0 0 4 0 5 9



Приложение № 1
к постановлению правительства

Тульской области

от 2 2 .0 4 .2 0 1 5  №  198

ПОРЯДОК
принятия решения о проведении обязательного аудита годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности регионального оператора и
утверждения договора с аудиторской организацией (аудитором)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о 
проведении обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Фонда капитального ремонта Тульской области, утверждения 
договора с аудиторской организацией (аудитором) (далее -  региональный 
оператор, Порядок).

2. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность регионального 
оператора подлежит обязательному аудиту, проводимому аудиторской 
организацией (аудитором), отбираемой(ым) на конкурсной основе 
министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Тульской области (далее -  Министерство) в порядке, установленном 
правительством Тульской области.

3. Решение о проведении обязательного аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности регионального оператора принимает Министерство 
не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Принятие решения оформляется приказом Министерства.
В приказе Министерства указываются наименование аудиторской 

организации (аудитора), отобранной(ого) по результатам конкурсного 
отбора, срок проведения обязательного аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности регионального оператора.

4. Договор, заключенный региональным оператором с аудиторской 
организацией (аудитором) -  победителем конкурса, утверждается 
Министерством в течении пяти рабочих дней после даты подписания 
договора.

5. В договоре с аудиторской организацией (аудитором) должно 
предусматриваться обязательство аудиторской организации (аудитора) 
представить региональному оператору аудиторское заключение в течение 
пяти рабочих дней со дня завершения срока проведения обязательного 
аудита.

6. Региональный оператор в течение пяти рабочих дней со дня 
представления аудиторского заключения аудиторской организацией



2

(аудитором) направляет копию аудиторского заключения в федеральный 
орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований, строительства, 
архитектуры, градостроительства (за исключением государственного 
технического учета и технической инвентаризации объектов капитального 
строительства), в Министерство, государственную жилищную инспекцию 
Тульской области.

7. Оплата услуг аудиторской организации (аудитора) осуществляется за 
счет субсидии в виде имущественного взноса на обеспечение 
административно-хозяйственной деятельности, предоставляемой 
региональному оператору из бюджета Тульской области.



Приложение № 2
к постановлению правительства

Тульской области

от 2 2 .0 4 .2 0 1 5  №  198

ПОРЯДОК
и сроки размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» годового отчета регионального оператора и
аудиторского заключения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и сроки размещения 
на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
годового отчета регионального оператора и аудиторского заключения.

2. Годовой отчет регионального оператора после утверждения его на 
заседании Правления подлежит размещению на официальном сайте 
регионального оператора в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с учетом требований законодательства Российской Федерации о 
государственной тайне, коммерческой тайне не позднее 150 дней после 
окончания финансового года.

3. Аудиторское заключение подлежит размещению на официальном 
сайте регионального оператора в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной тайне, коммерческой тайне в течение пяти 
рабочих дней со дня представления аудиторской организацией (аудитором) 
региональному оператору.

4. Ответственность за своевременность и полноту размещения годовой 
отчетности регионального оператора и аудиторского заключения на 
официальном сайте регионального оператора в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» несет руководитель регионального 
оператора.

5. Контроль за своевременностью и полнотой размещения 
региональным оператором годовой отчетности и аудиторского заключения 
осуществляет министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области.


